Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 401/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A MAJORAÇÃO DO VALOR DA CESTA BÁSICA CONCEDIDA
AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

A proposta visa reconhecer o esforço diário dos servidores e adequar o
benefício ao atual cenário econômico, considerando o aumento do custo de vida,
especialmente no que diz respeito a itens alimentares e de primeira necessidade. A
medida contribuirá para a valorização dos profissionais que prestam serviços essenciais
à população e poderá refletir positivamente no desempenho e na qualidade dos serviços
públicos.

Dessa forma, solicitamos que seja realizado estudo de viabilidade para a
revisão do valor atual da cesta básica, com o objetivo de ampliar seu alcance e garantir
maior dignidade aos servidores beneficiados.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 02 de julho de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR